
Kultura_________ ¿vo& cgA, /-<P  Středa 22. listopadu 2000

Ostravské D ivadlo lou tek  své n e jm en ší návštěvn íky  opět skvěle pobavilo

P o k l a d  b a b y  I V S r a d e n i e e  b y l  

h l e d á n  v š e m i  d ě t m i  v  s á l e

Ladislav Knižátko

OSTRAVA. Ani zákaz uve
dení připravoaného před
stavení nepřipravil malé 
ostravské fanoušky lout
kového divadla o jejich 
novou pohádku.

Do rozezkoušené inscenace 
hry o proslavené a nejen u dě
tí populární postavičce med
vídka Pú přišla jako blesk z 
čistého nebe zpráva, že se au
torská práva na toto celosvě
tové oblibě se těšící dílko stá
vají součástí gigantického 
„kolotoče" hollywoodské fil
mové produkce. Přesně tohle 
se přihodilo uměleckému šé
fovi Divadla loutek v Ostravě 
Petru Nosálkovi, který zmíně
ný projekt jako režisér připra
voval. Bylo na něm, aby v co 
nejkratším čase vymyslel ná
hradní řešení.

R e c e n z e

Konečný tvar pohotově na
studovaného náhradního ti
tulu - stala se jím pohádka se 
zpěvy Ladislava Dvorského 
„Poklad baby Mračenice" - 
však nijak „náhradně" nepů
sobí. Dostalo se mu v bohaté 
míře jak invence režijní (Petr 
Nosálek) a nápaditého výtvar
ného řešení (Pavel Hubička),

tak i rozkošně hravé hudby a 
písniček (Pavel Helebrand). 
Promyšlené scénografické 
rozvržení hracího prostoru je 
režisérem maximálně využí
váno k dynamickému roze- 
hrávání dramatických situací, 
kdy navíc záměrný kontakt 
herců s dětským publikem na
pomáhá vytvořit atmosféru 
rozdováděné součinnosti hle
diště s jevištěm. Děti se s veli
kým zaujetím podílejí na pří
hodách draka Tunti (velmi 
zdařile jej představuje Richard 
Liberda) i „milostných" tram
potách prince Jiřího ze Zele
ného království (Kajetán Písa- 
řovic) s usměvavou princez
nou Jarmilkou (Lenka Pavlíč
ková). Strašlivým náčelníkem 
loupežníků Kruťasem, co do
káže hrdinům muzikálku po
řádně nahnat strach (než ho 
kouzelné praktiky „zpacifiku- 
jí"), je Ivan Feller.

Doslova ozdobou roztomi
lého pohádkového mumraje 
je však jevištním šarmem ob
dařený výkon Boženy Ho
molkové. Její baba Mračenice 
ovládá jeviště s tempera
mentní bravurou a v apartně 
navrženém kostýmu dodává 
scénickému dění sympatic
kou dávku „čarodějné" ele
gance. Zdařilé představení je 
ukázkou dobře rozehraného 
provozního titulu a má před 
sebou jistě nepřehlednou řa
du repríz.Skvělá B. Homolková jako baba Mračenice Foto: J. Řezníček

Princ J iří a d ra k  Ťunfa čeíí m noha nástrahám , je jichž  strů jcem  je
Nově nastudovaná pohádka 

pro děti Ladislava Dvorského Po
klad baby M račenice má v os
travském Divadle loutek šťastně 
volenou a hudbou i písničkami 
obohacenou podobu (hudba 
a texty písní: Pavel Helebrand). 
Jsou zde vtipně rozehrávané situ
ace, do kterých se při svém puto
vání dostávají dva kamarádi: 
princ Jiří ze Zeleného království, 
kterého s klukovskou nenuce
ností představuje Kajetán Písařo- 
vic, a komicky horlivý a ochotný 
dobrák drak Ťunťa v úspěšném 
podání Richarda Liberdy. Jejich 
plány jim velmi komplikuje straš
livý vůdce loupežnické bandy 
Kruťas (Ivan Feller) a zejména 
prohnaná a záludná baba Mrače
nice. Tu ve výrazné a dobře cha
rakterizované kreaci představu
je Božena*Homolková. Líbeznou 
princeznou Jarmilkou je Lenka 
Pavlíčková.

Režisérem a upravovatelem to 
hoto náležitě rozpohybovaného 
a hravě dynamického představe
ní je umělecký šéf souboru Petr 
Nosálek. Nápaditě střídá veselo-

herní výstupy, rozehrávané za 
„spontánních., reakcí..dětského 
publika, s kontrastními, obrazy 
provokujícího tajemna. Tehdy 
jsou s invencí využívány mož
nosti, které skýtá vynalézavě na
vržená scénická konstrukce vý
tvarníka Pavla Hubičky. S využi
tím věcí a materiálů „všedního 
dne” jsou zde vytvořeny možnos-

r e c e n z e

ti mobilních změn, které při ná
ležitém osvětlení se proměňují 
v báchorečný svět, provokující 
dětskou obrazotvornost s půso
bivou imaginativďostí. I kostýmy 
dobře charakterizují jednotlivé 
jednající osoby a vytvářejí spolu 
se scénou stylově vyvážený celek.

Herecký přístup se nevyznaču- 
je u každého z účinkujících stej
nou intenzitou výraznosti. Nejži
vějšími charakteristikami a nápa
ditou obrazivostí vybavují své ro
le Božena Homolková a Richard 
Liberda. Také v režijním přístupu 
není někdy při prezentaci změ
něných prostředí ve vystavěných

obrazech plně respektována spe- prostředky bezprc 
cifika zvoleného žánru. R om ari-~ního” “ kontaktu ' 
tizující poloha vyjádření tak ně- I když ten silně p: 
kdy kontrastuje s využívanými teresovaným rea

Lenka Pavlíčková (princezna Jarmilka), Kajeíán Písařov 
naci Poklad baby Mračenice.


